
 
  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DE SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL DEL PLAN DE 

DELIMITACIÓN DE SUELO URBANO. Peñascosa (Albacete) 

Anexos I, II y III. Abastecimiento de Agua. Saneamiento y 

Depuración. Abastecimiento Eléctrico. 

 



Informe de Sostenibilidad Ambiental del Plan de Delimitación de Suelo Urbano 
 

Peñascosa (Albacete) 

 
  

  Anexos I, II y III. | 2 

INDICE 

INTRODUCCIÓN ........................................................................................................................... 3 

1. ANEXO 1. ABASTECIMIENTO DE AGUA ............................................................................. 4 

1.1.- SITUACIÓN ACTUAL DE ABASTECIMIENTO ....................................................... 4 
[...]
 Población Fija  Incremento estacional Total 

Peñascosa 55.298 m³/año 5.805 m³/año 61.103 m³/año 

El Pesebre 14.235 m³/año 2.453 m³/año 16.688 m³/año 

Fuenlabrada 1.916 m³/año 180 m³/año 2.096 m³/año 

Burrueco 7.300 m³/año 338 m³/año 7.638 m³/año 

Zorio 3.468 m³/año 405 m³/año 3.873 m³/año 

Cerroblanco 3.285 m³/año 360 m³/año 3.645 m³/año 

Totales: 85.501 m³/año 9.540 m³/año 95.041 m³/año 

 

Por tanto, sería necesario un total de 95.041 m³/año para el desarrollo de la 

totalidad de las previsiones planteadas en el Plan de Delimitación de Suelo Urbano, con 

el cálculo de la población máxima potencial del TRLOTAU, superior a la población 

equivalente de cálculo obtenida a través del número de viviendas. 

 

1.5.- DETERMINACIÓN DE LA INFLUENCIA DE ESTE CRECIMIENTO 

SOBRE EL RECURSO HÍDRICO. 

En la actualidad el término municipal tiene o está tramitando las siguientes 

concesiones: 

1. En la Confederación hidrográfica del Júcar se tiene constancia de las 

siguientes inscripciones de manantiales con titular el Ayuntamiento de 

Peñascosa: 

a. Sección: A Tomo: 56  

Fecha Concesión: 19/09/2013  

Clave: 2010CA0002 Folio: 73  

Clase y Afeccion: ABASTECIMIENTO (Pedanía El Pesebre)  

Vol. Max. Anual (m3): 15.000  

Paraje: ROYO DE LOS PALOS  

Tomas: TOMA: 14/2010 - 1  

UTMX: 555736 UTM Y: 4281039 HUSO: 30 

b. Sección: A Tomo: 56  

Fecha Concesión: 19/09/2013  

Clave: 2010CA0003 Folio: 74  

Clase y Afeccion: ABASTECIMIENTO (Pedanía de Arteaga de Arriba) 

Vol. Max. Anual (m3): 1.250 

Paraje: FUENTES DE ARTEAGA  



Informe de Sostenibilidad Ambiental del Plan de Delimitación de Suelo Urbano 
 

Peñascosa (Albacete) 

 
  

  Anexos I, II y III. | 11 

Tomas: TOMA: 15/2010 - 1  

UTMX: 563405 UTM Y: 4279676 HUSO: 30 

c. Sección: A Tomo: 59  

Fecha Concesión: 05/05/2014  

Clave: 2010CA0002 Folio: 8  

Clase y Afeccion: ABASTECIMIENTO (Pedanías de Peñascosa, Zorio y 

Cerroblanco)  

Vol. Max. Anual (m3): 40.000  

Corriente - Acuifero: J-19-24-00-00-00 ARQUILLO, RIO DEL (FUENTE 

MOLINO SECO)  

Paraje: FUENTE MOLINO SECO 

Tomas: TOMA: 13/2010 - 1  

UTMX: 554673 UTM Y: 4278933 HUSO: 30 

2. En la Confederación hidrográfica del Júcar se tiene constancia de las 

siguientes inscripciones de aguas subterráneas, con titular el Ayuntamiento 

de Peñascosa: 

a. Sección: C Tomo: 31  

Fecha Concesión: Ene 23 1997 12:0  

Clave: 88IP7285 Folio: 17  

Clase y Afección: USO DOMESTICO  

Vol. Max. Anual (m3): 300  

Corriente - Acuifero: 08.30 - Jardín Lezuza 

 Paraje: FUENTE DEL CASQUIJAR  

Tomas: TOMA: - UTMX: 561650  

UTM Y: 4279000 HUSO: 30 

b. Sección: C Tomo: 31  

Fecha Concesión: Ene 23 1997 12:0  

Clave: 88IP5282 Folio: 18  

Clase y Afeccion: ABASTECIMIENTO  

Vol. Max. Anual (m3): 7700  

Superficie (ha):  

Corriente - Acuifero: 08.30 - Jardín Lezuza  

Paraje: FUENTE DEL CHORRO  

Tomas: TOMA: - UTMX: 551400  

UTM Y: 4280500 HUSO: 30 

 

 

 



Informe de Sostenibilidad Ambiental del Plan de Delimitación de Suelo Urbano 
 

Peñascosa (Albacete) 

 
  

  Anexos I, II y III. | 12 

3. La Confederación hidrográfica del Segura ha otorgado en noviembre de 

2013 una concesión de 6.798 m²/año para abastecimiento (y 1.983 m²/año 

para uso ganadero). Expediente de referencia CPA-1/2008, para las 

pedanías de Fuenlabrada y Burrueco. 

Esta concesión dispone de los siguientes puntos de abastecimiento: 

 

Por lo anterior la disponibilidad total de recursos hídricos alcanzaría los 71.048 

m²/año, inferior a la demanda total prevista con los cálculos más exigentes de 

población. 

CH Júcar: 64.250 m³/año 

CH Segura: 6.798 m³/año 

Total: 71.048 m³/año 

La demanda actual de acuerdo a los cálculos realizados en el apartado 1.3 del 

presente documento es de 36.400 m³/año, es decir, con la concesión actual se 

dispondría de un total de 26.648 m³/año extra para cubrir las nuevas necesidades. Para 

el resto de las nuevas necesidades se necesitaría tramitar nuevas concesiones: 

Concesión de Agua:  Consumo población actual 
Resto 

concesión 
Consumo población PDSU 

Necesidad 
nuevas 

concesiones 

CH Júcar: 
64.250 
m³/año 

Peñascosa 
22.434 
m³/año 

33.039 
m³/año 

31.211 
m³/año 

61.103 
m³/año 

85.308 
m³/año 

54.096 
m³/año 

El Pesebre 8.993 m³/año 
16.688 
m³/año 

Zorio 920 m³/año 3.873 m³/año 

Cerroblanc
o 693 m³/año 3.645 m³/año 

CH 
Segura: 

6.798 m³/año 

Fuenlabrad
a 386 m³/año 3.361 m³/año 3.437 m³/año 2.096 m³/año 9.734 m³/año 6.297 m³/año 

Burrueco 2.975 m³/año 7.638 m³/año 

Total: 
71.048 
m³/año  

36.400 
m³/año 

36.400 
m³/año 

34.648 
m³/año 

95.041 
m³/año 

129.689 
m³/año 

60.393 
m³/año 

 

 

 



Informe de Sostenibilidad Ambiental del Plan de Delimitación de Suelo Urbano 
 

Peñascosa (Albacete) 

 
  

  Anexos I, II y III. | 13 

1.6.- CONCLUSIONES INCREMENTO DE DEMANDA DE AGUA PARA 

ABASTECIMIENTO. 

A partir de los datos estimados en la tabla anterior se concluye que la totalidad 

de la demanda de agua futura no puede ser absorbida por la disponibilidad actual.  

La disponibilidad actual de recursos hídricos es suficiente para cubrir en la 

actualidad el suelo urbano desarrollado y existe un caudal extra que justificaría el 

desarrollo de solo una parte de los nuevos suelos urbanos propuestos o de la 

colmatación de algunas pedanías.  

Por lo tanto, y de acuerdo a las consultas técnicas realizadas con la 

Confederación Hidrográfica del Júcar a raíz del informe emitido por ésta última de fecha 

09/02/2012, se deberá justificar en el momento de cada desarrollo urbano propuesto la 

disponibilidad de recursos hídricos suficientes para poder acometer el desarrollo de la 

unidad que se quiera urbanizar. 

La justificación deberá realizarse mediante informe de la Confederación 

pertinente. 

En las fichas de cada unidad de actuación se recoge que el desarrollo está 

condicionado a la disponibilidad de recursos hídricos. 

Además se recomienda lo siguiente para disminuir la demanda provocada por 

el desarrollo del municipio: 

• Proceder a la reducción de pérdidas en la actual red de distribución. 

• Mejora y mantenimiento de las instalaciones de captación, sus zonas de 

protección así como las conducciones principales al casco urbano. 

  



Informe de Sostenibilidad Ambiental del Plan de Delimitación de Suelo Urbano 
 

Peñascosa (Albacete) 

 
  

  Anexos I, II y III. | 14 

2. ANEXO 2. SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 

2.1.- SISTEMA DE SANEAMIENTO 

La red de alcantarillado está en relativamente buen estado tanto en Peñascosa 

como en El Pesebre, los dos núcleos urbanos en los que se pretende aumentar de 

manera moderada el suelo urbano. 

La red actual aunque solo tiene una red de aguas negras, es separativa por 

escorrentía, pues el agua de pluviales recogida en los tejados no entra en dicha red sino 

que se desagua por escorrentía a través de las pendientes de las calles.  

 

2.2.- SISTEMA DE DEPURACIÓN EXISTENTE 

Existen en la actualidad tres depuradoras, dos en el casco urbano de Peñascosa, 

y otra en El Pesebre. 

Está construida y en marcha la de Pesebre, (sistema de depósitos de filtrado y 

decantación, sin digestión) y construidas y puestas a punto para su funcionamiento las 

dos del núcleo de Peñascosa (Filtrado y digestión simple en oeste y biodisco en este). 

En la actualidad no hay suficiente caudal para poder poner en funcionamiento 

las dos depuradoras de Peñascosa, necesitando un caudal mayor a depurar que se 

podrá conseguir si se completan las previsiones de desarrollo previstas en el Plan de 

Delimitación de Suelo Urbano. 

 El resto de pedanías no dispone de tratamiento, vertiendo en pozo ciego Zorío, 

Cerroblanco, Arteaga, Cañada Seca y Fuenlabrada, y directo a rambla en Burrueco. 

La nueva depuradora de Peñascosa se ha diseñado para un caudal medio 

diario de 212 m³/día y una población de 850 habitantes equivalentes. 

La línea de agua está formada por los siguientes procesos: desbaste de gruesos, 

bombeo de agua bruta, pretratamiento en equipo prefabricado (tamizado de finos, 

desarenado y desengrasado), medición y regulación de caudal, decantación primaria, 

tratamiento biológico mediante aireación prolongada con zona anóxica, eliminación 

de fosforo y decantación secundaria. La línea de fangos está formada por los siguientes 

procesos: purga de fangos en exceso, espesado y almacenamiento de fangos y 

trasporte de fangos a planta cabecera de zona para su deshidratación. 

 



Informe de Sostenibilidad Ambiental del Plan de Delimitación de Suelo Urbano 
 

Peñascosa (Albacete) 

 
  

  Anexos I, II y III. | 15 

Según datos extraídos del “II Plan Director de Depuración de Aguas Residuales 

Urbanas de Castilla-La Mancha” las características de las tres depuradoras existentes 

cuya cuenca de vertido es el Júcar, son las siguientes: 

 

NOMBRE DE 

LA EDAR  

NUCLEOS 

URBANOS 

DEPURAD

OS 

CARGA 

DISEÑO 

(h-e)  

SITUACION 

ACTUAL 

TIPO 

TRATAMIE

NTO  

PROCESO  UTM X  UTM Y  

PEÑASCOSA  Peñascosa  678  NO FUNCIONA    5551.872  44.280.714  

PEÑASCOSA  Peñascosa  850  

EN 

CONSTRUCCIÓ

N  

(ya está 

construida) 

MAS 

RIGUROSO  

BIOCILIN

DROS 

ROTATI-

VOS CON 

ELIMINA

CIÓN DE 

N Y P  

  

PESEBRE  Pesebre  678  

EN 

FUNCIONAMIE

NTO  

  5554.803  44.282.826  

La carga según el plan director para el año 2005 es la siguiente: 

NOMBRE 

AGLOMERACIÓN 

POBLACIÓN DE 

HECHO actual 

2005 

P ESTACIONAL 

actual (por 

viviendas) 

P ESTACIONAL 

actual 

(por el 85% de 

viviendas 

y 100 días al año) 

CARGA 

TOTAL 

actual 

2005 

PESEBRE 87 178 42 129 

PEÑASCOSA 296 588 137 433 

La estimación de carga según el plan director para el año 2015 es la siguiente: 

NOMBRE 

AGLOMERACIÓN 

POBLACIÓN DE 

HECHO 2015 

P ESTACIONAL 

(por viviendas) 

P ESTACIONAL 

2015 

(por el 85% de 

viviendas 

y 100 días al año) 

CARGA 

TOTAL 

2015 

PESEBRE 117 212 50 166 

PEÑASCOSA 385 700 163 548 

 

 

  



Informe de Sostenibilidad Ambiental del Plan de Delimitación de Suelo Urbano 
 

Peñascosa (Albacete) 

 
  

  Anexos I, II y III. | 16 

2.3.- CAPACIDAD DEL FUTURO SISTEMA DE DEPURACIÓN 

El sistema de depuración que se pretende llevar a cabo, deberá tener la 

capacidad suficiente para dar cabida a las aguas residuales procedentes de las 

viviendas actuales así como de las propuestas en el Plan de Delimitación de Suelo 

Urbano. 

Las características del agua depurada, de acuerdo con la Directiva del Consejo 

de la Comunidad Europea de 21 de mayo de 1991 sobre el tratamiento de aguas 

residuales urbanas (91/271/CEE), se establecen los siguientes requisitos de las aguas 

depuradas, entendiéndose que los valores aportados son los mínimos exigibles: 

 

 DQO DBO5 SS pH NTOTAL 

Peñascosa 

(ppm) 
125 25 35 6 a 8 15 

Además de ello, el agua será razonablemente clara, no detectándose su vertido 

en el cuerpo receptor, y no tendrá olor desagradable. 

Respecto a las características del fango procedente de la depuración después 

de tratado y analizado, tendrá las siguientes características. 

Sequedad: % en peso de sólidos secos   ≥ 20 % 

Estabilidad: % de material volátil sobre materia seca  ≤ 65 % 

Contenido de materia orgánica en las arenas   ≤7 % 

 

2.4.- DESTINO FINAL DEL AGUA RESIDUAL 

El efluente depurado será evacuado al cauce del río Arquillo y al río del Pesebre 

(afluente del anterior) en la cuenca del Júcar. 

 

2.5.- CARACTERIZACIÓN DE CAUDALES DE AGUA RESIDUAL A VERTER 

De acuerdo a la población máxima estimada a razón de 3 habitantes por cada 

100 m² de techo residencial construido, la población máxima equivalente (población 

fija + población estacional x 85% de viviendas y 100 días al año) a tener en cuenta en el 

cálculo de los caudales a verter es la siguiente: 



Informe de Sostenibilidad Ambiental del Plan de Delimitación de Suelo Urbano 
 

Peñascosa (Albacete) 

 
  

  Anexos I, II y III. | 17 

  
Población estimada PDSU para 

cálculos dotacionales 

Población 
equivalente 

  
Población 

Fija 
Incremento 
estacional 

Picos 
máximos 

de 
Población 

Peñascosa 606 516 1122 747 

El Pesebre 156 218 374 216 

 

Teniendo en cuenta que las dos depuradoras de Peñascosa están diseñadas 

para 850 y 678 habitantes equivalentes respectivamente, se desprende que el casco de 

Peñascosa tiene cubiertas las necesidades futuras de depuración de agua. 

Por otro lado, y dado que la depuradora de Pesebre está diseñada para 678 

habitantes equivalentes, cabe concluir también que dicho casco no presentará déficits 

futuros en este aspecto. 

2.6.- CONCLUSIONES INCREMENTO DE VERTIDOS 

A partir de los datos estimados en los apartados anteriores se concluye que el 

incremento en vertidos no supondrá ningún problema desde el punto de vista del 

tratamiento de los mismos, pues la población futura una vez desarrolladas las 

actuaciones propuestas por el Plan de Delimitación de Suelo Urbano en Peñascosa y en 

Pesebre tendrá servicio suficiente dada la capacidad del sistema de depuración actual 

existente. 

Se propone que se dé solución a la depuración de las aguas residuales de las 

pedanías que carecen de sistemas en la actualidad mediante filtros verdes, ya que la 

demanda de servicio es pequeña y una depuradora convencional no funcionaría 

correctamente por la escasez de caudal a depurar. 

Los condicionantes para la selección de este tipo de tratamiento de agua 

residual son varios. No obstante, podemos señalar alguno de ellos: la integración 

paisajística con el entorno, el control de las condiciones desagradables, la protección 

de la salud pública, las limitaciones climáticas de los sistemas de distribución, y la 

adaptación al terreno de los cultivos. 

Dada la escasa población de alguna de las pedanías, se propone que estas 

plantas sean sistemas tipo I, este tipo se caracteriza porque la carga hidráulica no está ́ 



Informe de Sostenibilidad Ambiental del Plan de Delimitación de Suelo Urbano 
 

Peñascosa (Albacete) 

 
  

  Anexos I, II y III. | 18 

controlada por la demanda de agua de la especie vegetal implantada. El parámetro 

clave en este sentido es la permeabilidad del terreno. 

El importe de este tipo de depuradores depende del caudal a tratar, en el caso 

de las pedanías varía de la más pequeña de Fuenlabrada, con 3 habitantes fijos en la 

actualidad y un máximo de 37, a la de Burrueco, con 31 habitantes fijos y un máximo de 

68. Para esta última se estima que el importe total de una actuación de este tipo 

ascendiese a 65.000 euros. 

La propuesta de población máxima es solo una estimación por lo que proponer 

estos sistemas de coste considerable con poblaciones tan pequeñas en la actualidad 

parece poco viable, por ello, se propone asimismo que estas pequeñas plantas de 

depuración se lleven a cabo por obra pública ordinaría y su ejecución esté supeditada 

a la concesión de ayudas y a la colmatación de las previsiones del PDSU, dada la 

repercusión que el importe de ejecución de las mismas puede suponer sobre la escasa 

población fija local actual de las pedanías. 

 Población actual Población estimada PDSU 

 

Población 
Fija  

Incremento 
estacional 

puntual 

Picos de 
Población 
máxima 

Población 
Fija  

Incremento 
estacional 

puntual 

Picos de 
Población 
máxima 

Fuenlabrada 3 10 13 21 16 37 

Burrueco 31 13 44 80 30 110 

Zorio 7 25 32 38 36 74 

Cerroblanco 5 21 26 36 32 68 

Totales: 46 69 115 175 114 289 

 

 

  



Informe de Sostenibilidad Ambiental del Plan de Delimitación de Suelo Urbano 
 

Peñascosa (Albacete) 

 
  

  Anexos I, II y III. | 19 

3. ANEXO 3. ABASTECIMIENTO ELÉCTRICO 

3.1.- EMPRESA SUMINISTRADORA 

La empresa encargada de la gestión del consumo eléctrico en la totalidad del 

municipio es Iberdrola Energías Renovables de Castilla-La Mancha, S. A. 

3.2.- INCREMENTOS EN CONSUMOS ELÉCTRICOS 

El incremento de consumo eléctrico previsto es: 

Consumo nuevas viviendas:  

210 viviendas x 180 m2/vivienda x 100 w/m2 = 3.780 KW 

Se ha calculado la carga total demandada considerando las 210 viviendas con 